５ 消 安 第 7 5 6 5 号

令 和 ６ 年 ３ 月 19 日

各都道府県知事（別記参照） 殿

農林水産省消費・安全局長

「医薬品、医療機器等の品質、有効性及び安全性の確保等に関する法

律関係事務の取扱いについて」の一部改正について

今般、「医薬品、医療機器等の品質、有効性及び安全性の確保等に関する法律

関係事務の取扱いについて」（平成 12 年３月 31 日付け 12 畜Ａ第 729 号農林水

産省畜産局長通知。以下「局長通知」という。）について別紙のとおり一部改正

しました。

今回の改正内容は下記のとおりですので、参考としてください。

記

（１）改正の概要

医薬品等の製造販売承認の申請に際して添付される試験資料について、別

紙新旧対照表のとおり局長通知を一部改正し、署名は必須とせず、印字によ

る記名を可能とした。

（２）施行期日

令和６年３月 19 日

写

松永渡羽(MATSUNAGATowa)
長方形

別記（都道府県知事）

北海道知事
青森県知事
岩手県知事
宮城県知事
秋田県知事
山形県知事
福島県知事
茨城県知事
栃木県知事
群馬県知事
埼玉県知事
千葉県知事
東京都知事
神奈川県知事
新潟県知事
富山県知事
石川県知事
福井県知事
山梨県知事
長野県知事
岐阜県知事
静岡県知事
愛知県知事
三重県知事
滋賀県知事
京都府知事
大阪府知事
兵庫県知事
奈良県知事
和歌山県知事
鳥取県知事
島根県知事
岡山県知事

広島県知事
山口県知事
徳島県知事
香川県知事
愛媛県知事
高知県知事
福岡県知事
佐賀県知事
長崎県知事
熊本県知事
大分県知事
宮崎県知事
鹿児島県知事
沖縄県知事